
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “OSCAR DI PRATA” DI TRENZANO 
25030 Trenzano -  Via Don G. Pietta, 4 - TEL.  0309977029 

C.F. 86000910173 C.M. BSIC860001 
email: bsic860001@istruzione.it bsic860001@pec.istruzione.it - internet: https://www.ictrenzano.edu.it 

codice univoco ufficio: UFOLG7 

Scuola Infanzia Corzano - Via G. Garibaldi, 61 tel. 0309971772        Scuola Primaria Corzano - Via G. Garibaldi, 59 tel. 0309971767                                 
Scuola Primaria Trenzano - Piazza IV Novembre, 1 tel. 0309977015         Scuola Primaria Cossirano - Via San Valentino, 19 tel. 0309977240 

Scuola Secondaria di 1° di Trenzano - Via Don G. Pietta, 4 tel. 0309977029 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 
Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU 
M4C1I3.2-2022-961-P-16541/ CUP B74D22003400006 – CIG 98919138D6 

 

 

OGGETTO: determina per l’affidamento diretto art. 36, comma 2 D. Lgs 50/2016 per un importo pari ad € 16.400,00 

+ IVA € 3.608,00 - Acquisto 72 banchi + sedute per ambienti didattici innovativi scuola primaria + 24 banchi + sedute 

per ambienti didattici innovativi scuola secondaria primo grado + 4 cattedre +8 sedute docente nell’ambito del 

progetto PNRR “Go For Next Generation” 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO                     l’art. 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001;  

 VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 concernente "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante: 

«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

VISTO                    il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

mailto:bsic860001@istruzione.it


 

VISTO                    il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale approvato con delibera n. 14 del 28.11.2022 dal 

Consiglio d’istituto, che prevede l’acquisizione di beni, servizi ed esecuzioni di lavoro di importo 

inferiore a 40.000 euro, IVA esclusa, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 19.12.2022 con il quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

l’a.s. 2022-23; 

VISTA la Delibera n. 22 del 12-01-2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 

E.F. 2023; 

VISTA  la delibera n. 26 del 18-05-2023 di approvazione del Conto Consuntivo E.F. 2022; 

VISTA la ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, prot. n.  40429 del 17-03-2023 assunta a 

protocollo interno con prot. n. 1759 del 20-03-2023, relativamente al progetto “Go For Next 

Generation” NEXT GENERATION CLASSROOM – SCUOLA 4.0 - M4C1I3.2-2022-961-P-16541/ CUP 

B74D22003400006; 

VISTA la Delibera n. 16 del 7-03-2023 del Collegio Docenti di adozione del progetto “Go For Next 

Generation” NEXT GENERATION CLASSROOM – SCUOLA 4.0; 

VISTE le delibere n. 27 e n. 28 del Consiglio d’Istituto del 18 – 05 – 2023 di adozione del progetto “Go For 

Next Generation” NEXT GENERATION CLASSROOM – SCUOLA 4.0 e di assunzione in bilancio dei 

relativi fondi come da Allegato 1 al D.M. 218 dell’8-08-2022 Riparto Risorse; 

VISTO Il decreto prot. n. 2998 del 19-05-2023 di assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate; 

ACQUISITA l’autodichiarazione circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del Dirigente scolastico 
Rosa Annantonia Mirando ad assumere l’incarico di R.U.P., prot. 3000/2023; 

VISTO  il proprio provvedimento di nomina RUP, prot. 3008/2023, in capo a Rosa Annantonia Mirando 
dirigente scolastico dell’IC “Oscar di Prata” di Trenzano; 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. n. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del principio 
del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check list n. 3 e n. 6), e, nella circolare 
del M.E.F. n. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di 
interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

DATO ATTO         della necessità di affidare l’acquisto dei beni aventi le seguenti caratteristiche:  
72 banchi + sedute per ambienti didattici innovativi scuola primaria  
24 banchi + sedute per ambienti didattici innovativi scuola secondaria primo grado 
4 cattedre +8 sedute docente – arredi impilabili e facilmente trasportabili;  

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 
amministrazioni statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e 
grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono 
tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO  che la fornitura non rientra in alcuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 
228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e  della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del decreto legge 31 
maggio 2021, nr. 77, convertito con la legge 29 luglio 2021, n. 108; 

EFFETTUATA        una specifica indagine di mercato per l’acquisto dei beni in oggetto; 
DATO ATTO       che la fornitura è presente sul MEPA-Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che 

l’istituzione scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante ordine diretto; 



 

CONSIDERATO  che la ditta LA MECCANOGRAFICA Corso Garibaldi 40/42 - 26200 Cremona (CR) è un operatore 
economico di comprovata solidità che offre i prodotti sul MEPA-Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione a un prezzo congruo rispetto alle caratteristiche dei beni offerti, con trasporto e 
montaggio gratuiti; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura ammonta ad € 16.400,00 + IVA € 3.608,00;  
PRESO ATTO che sono stati avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 del D. 

Lgs. 50/2016 e dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario; 
PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario acquisito agli atti della procedura 

di affidamento; 
TENUTO CONTO che i prodotti offerti dall’operatore economico aggiudicatario, per un importo pari a € 16.400,00 + 

IVA € 3.608,00 sono pienamente rispondenti alle esigenze della scuola 
CONSIDERATO     che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016 non si applica 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
VERIFICATA  la disponibilità in bilancio della spesa finanziata dagli importi accertati ed appostati nella sezione 

entrate della Scheda Attività A 3 6 “PIANO "SCUOLA 4.0"-AZIONE 1-NEXT DIGITAL CLASSROOM-
DM 218-2022-COD.ID. PRM4C1I3.2-2022-961-P-16541”; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), l’affidamento diretto sul MEPA- Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione- della fornitura di cui all’oggetto alla ditta LA MECCANOGRAFICA con sede in Corso 
Garibaldi 40/42- 26200 Cremona (CR) codice fiscale/P.IVA 00106290190 per un importo complessi di € 
16.400,00 + IVA € 3.608,00; 

 di assumere i relativi impegni di spesa nella Scheda Attività A 3 6 “PIANO "SCUOLA 4.0"-AZIONE 1-NEXT DIGITAL 
CLASSROOM-DM 218-2022-COD.ID. PRM4C1I3.2-2022-961-P-16541” per un importo complessivo di € 
20.008,00 (iva compresa); 

 di assegnare il presente provvedimento al DSGA per la regolare esecuzione. 

 
 

 

 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Rosa Annantonia Mirando 

(documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 


		2023-06-22T13:25:07+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ROSA ANNANTONIA MIRANDO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




